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Beantwoording schriftelijke vragen van de fractie van Forum voor 
Democratie over Afspraak huurmix Planeetbaan 2 te Hoofddorp (COA)

Verzenddatum

1 0 DEC. 2024

Geachte heer, mevrouw,

Op 20 november 2024 ontvingen wij schriftelijke vragen van de fractie van Forum voor 
Democratie over Afspraak huurmix Planeetbaan 2 te Hoofddorp (COA).
Onderstaand treft u de beantwoording aan.

Vraag 1
Na een herziening van de verdeiingsafspraak, is de afspraak zover wij kunnen nagaan de 
volgende:

Jaar 1:17% van 242 kamers, te weten 40 kamers 
laar 2:17% van 242 kamers, te weten 40 kamers 
Jaar 3:29% van 242 kamers, te weten 68 kamers 
Jaar 4: 40% van 242 kamers, te weten 96 kamers 
Jaar 5:40% van 242 kamers, te weten 96 kamers

Jaar 3 loopt vanaf maart 2025, het percentage kamers in gebruik van de gemeente gaat dan 
van 40 kamers naar 68 kamers.

Is de verdeling zoals hierboven gegeven inderdaad de juiste verdeiingsafspraak? Zo nee, wat is 
dan de huidige verdeiingsafspraak? En heeft deze verdeling nog verdere financiële gevolgen?

Antwoord:
Ja, de verdeling van het aantal kamers is zoals beschreven. Als het COA in maart 2025 en 
vervolgens in maart 2026 minder kamers huurt, dan zijn de huurinkomsten lager. Hier is 
rekening mee gehouden in de tijdelijke exploitatie van de Planeetbaan.
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Vraag 2
Waarom is de gemeenteraad niet eerder ingelicht over de samenstelling van de groep mensen 
(bijzondere doelgroepen) welke door de gemeente huisvesting hebben gekregen in het pand aan 
Planeetbaan 2 te Hoofddorp?

Antwoord:
Volgens afspraak (2022.0002314) informeerden wij u over de taakstelling voor huisvesting van 
bijzondere doelgroepen en over de invulling van de kamers op de Planeetbaan 2. Dit deden wij 
via de Bestuurlijke Voortgangsrapportage Wonen 2023. Wij deden dit voor het laatst op 15 
oktober 2024 (11457561). Tussentijds beantwoordden wij hierover schriftelijke vragen van 
Forza! op 1 november 2023 (8356579). Ook informeerden wij u op 28 februari 2024 over de 
opvang van statushouders op de Planeetbaan 2 via de brief aan de raad 'Informatie over 
taakstelling statushouders 2023' (10457080).

Vraag 3
De gemeenteraad is voorgehouden dat o. a. spoedzoekers reeds gehuisvest zouden zijn in het 
pand van Planeetbaan 2 te Hoofddorp. Is de gemeenteraad hier niet goed voorgelicht?

Antwoord:
Nee, we hebben nooit gesteld dat spoedzoekers gehuisvest zijn op de Planeetbaan 2.

Vraag 4
Er wordt pas nu onderzoek gedaan om spoedzoekers, jongeren en studenten te kunnen 
huisvesten. Had dit onderzoek niet reeds eerder gedaan moeten worden daar vanaf de start al 
duidelijk was dat deze groep hier ook gehuisvest zou worden ?

Antwoord:
Bij de start, in maart 2023, lag de focus op het organiseren van de opvang van statushouders op 
de vijfde verdieping. Daarna zijn we gestart met onderzoeken wat nodig is voor het huisvesten 
van woningzoekenden op de verdiepingen aan de Planeetbaan 2.

Vraag 5
Wat zijn de wettelijke eisen waaraan de huisvesting van de bijzondere doelgroep zoals 
spoedzoekers moet voldoen waardoor op dit moment huisvesting voor deze groep nu onmogelijk 
is?

Antwoord:
Bij huisvesting moet worden voldaan aan de wettelijke eisen voor wonen die zijn opgenomen in 
het Bouwbesluit 2012. Ook moet er dan in ieder geval rekening worden gehouden met de Wet 
vaste huurcontracten. Dit geldt voor huisvesting van alle doelgroepen. Voor het tijdelijk 
opvangen van statushouders via de Hotel- en accommodatieregeling gelden deze eisen niet.

Vraag 6
Wanneer is het onderzoek omtrent de geschiktheid voor huisvesting van spoedzoekers, jongeren 
en studenten afgerond? En het verzoek hierbij om de uitkomst van het onderzoek te delen met 
de gemeenteraad.

Antwoord:
Het onderzoek is afgerond. Wij verwachten in het eerste kwartaal van 2025 informatie met u te 
delen over de uitkomst van het onderzoek.
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Vraag 7
De bewoners gehuisvest via het COA hebben bij het COA geklaagd dat zij het ontbijt en lunch 
niet lekker vinden. Het COA heeft hierop besloten bewoners eetgeld van ongeveer 38 euro per 
week te geven voor het zelf kopen van ontbijt en lunch. Is het college hiermee bekend?

Antwoord:
Ja, wij zijn ervan op de hoogte dat bewoners van het COA eetgeld ontvangen voor ontbijt en 
lunch als vervanging van twee cateringmaaltijden. Het COA vergroot zo de zelfbeschikking van 
hun bewoners.

Wij verwachten u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd.

Hoogachtend,
burgemeester en wethouders van de gemeente Haarlemmermeer,


